## §. IX.

Quoad ciborum selectum Senes temperata sapida,  
haud vero valde Salsa, nec acerba, austera & nimium aci-  
da, nec etiam facile acescentia liberaliori copia ingerant,  
quæ primis regionibus & viis urinariis multa causantur  
damna; inde enim cardialgiae, tussis stomachalis, ructus  
nidorosi, anxii vomitus, atrox flatulentia, Colica, alvi  
adstrictio, aut suspectus fluxus, tenesmi, dolores ne-  
phritici, diureseos vitia, imprimis dysuria, aut ischu-  
ria

ria, tussis aliquando pectoralis & similia incommoda oriuntur. Et dum senes *dulcia* magis amant, quae *modico* usu ipsis etiam *proficia* sunt, dum *appetitum* comparet excitant & roborant, *concoctionem* sublevant, *alvi* ordinatam & facilem excretionem *promovent*, *expectorationem* adjuvant, (ita ut nonnulli Senes, antequam ad nocturnum somnum se præparant & accingunt, pauxillum *mellis* *prioris* optima cum *euphoria* assumere soleant,) ita iisdem tamen cum *moderatione* uti debent: nam *longior* illorum *ingestio*, aut cum *pinguis* & *acidis* assumptio, multis etiam *morbos* alterationibus facilem ansam præbet: Et quoniam senilia subiecta facile in *pectore* & *ventriculo* incommoda sentiunt, ira modicus & congruus *dulcium* usus *utrisque* partibus aliqualem salubritatem conciliat: Sin autem cum dulcium ingestione secus processerint, multa inde etiam sanitatis offendicula metuenda sunt, præcipue dum adversam & turbulentam fermentationem, multam inquietudinem aliaque in ventriculo & intestinis excitant incommoda, *acidum* hisce partibus inimicum augent, quod alias *copiosa* sua genesi Senibus infensum esse solet. Dum etiam alias *moderatus* *Lactis* usus sub Diæta Senibus & gratius & salubris est, quoniam non modo pauca quantitate usurpatum sufficiens suggerit *alimentum*, sed & *vibrus* allevandis & *reficiendis*, nec non singulis *excretionibus* *facilitandis* rite usurpatum conductit, nihilo tamen feciis cum *acidis* una assumptum multas causatur *vexos*, dum mox in ventriculo in *caseosum* & *acescens* abit coagulum & viscidam cruditatem generat, insuper autem *appetitus* prostrationem, flatus, torsiones ventriculi & multa alia connexa causatur damna. Haud tamen ad viridem Senectam acquirendam

solus:

solus usus & esus gelatinosorum, ut & pullorum gallinaceorum  
 conductus: sicut de Caroli Vti filio, Philippo II, refe-  
 runt Historici, quod Sene&tutem oprans & mortem me-  
 tuens sollicitam obseruaverit diætam & in illa ex pullis gal-  
 linaceis alimenta ut plurimum comederit, dicens; eum  
 vereri, ne si adolescere fineret Gallos (intellexit autem  
 gentem & populum Gallorum) ab ipsis devoraretur. Por-  
 ro præcautionem circa comedionem *frugum leguminoso-*  
*rum* variorum brassicæ, betæ, pastinacæ, rapæ specierum,  
 similiumque coctilium leguminum observare debent; qua-  
 lia esculenta senes quidem, velut *cupedia* appetunt, quo-  
 rum *robur* tamen ventriculi & intestinorum illis perferen-  
 dis & applicandis non sufficit: ob id bonus ventriculus  
 extra ordinem in Senibus deprehensus, haud quotidianis  
 observationibus annumerandus est: recte itaque RIEDLI-  
 NUS in Lin. Med. An 3 Junio obs. 21. p. 400. inquit, quan-  
 do quis ultimam ferme Sene&tutem attingit, haud male con-  
 cludi potest, quod organis bonis, & ad quascunque actiones  
 naturales perficiendas apis sit instrutus, alias vix ac ne  
 vix quidem ror annos complevisset, unde & in solibus Seni-  
 bus haud raro tantum viscerum robur notabis, quantum  
 vix in juvente quareveres: id quod author ille singulari  
 adiuta relata observatione comprobat: Quicunque autem a  
 juventute singulari ventriculi robore in *Senium* usque in-  
 struti fuere, illi sane hac firmitate & naturali praestantia  
 non abusus sunt, sed *providam* illius curam habuerunt, id-  
 eo vivacem illius virtutem conservarunt. Quodsi etiam  
 quidam sanam & viridem Sene&tutis continuationem ac-  
 quirere gestiant, tunc in Diæta multitudinem & varietatem  
 ciborum vitare & magis *simplicitatem* amare, aut uno &  
 alte-

altero edulio contenti esse debent; nam si multas ollas degustant, *digestionis* ordinem & vigorem *turbant*: nec admodum diu gloria illa durat, quod eorum individuorum ventriculus *quælibet* perferrere queat, & multiplicatorum fereculorum ingestioni adfuetus sit. Multum etiam *commodi Senibus* ventriculis afferit usus & esus *jusculturum* & embammatum temperatorum, Cardamomo, Macere, bacc. Laur. & juniper. Sem. carv. cumin. scen. apii, anisi preparatorum, quid quod *fructuum dulcium* decoctorum, cum modico Sacchari & Cinnamomi, ut & passulis minoribus mixtorum, quo præter poma & pyra talia, pruna, prunolæ, caricae pingues, modica quantitate assumptæ pertinent: ad confortandum ventriculum, primas vias abstergendas & excretiones alvi atque urinæ promoveendas, conducit Senibus parca comedio decoctrum malorum cotoneorum, cum temperato aromate mixtorum, quo adhuc gelatina cum hisce malis parara spectat: quæ singula quoad Diætam illis convenient, qui viridi Senectute frui malunt atque optant.

## §. X.

Quod itaque *viridi* Senectus acquiri nequeat, si *ratio*, qualitas & ordo vivendi non observatur, innumeræ confirmat experientia, id quod etiam suo suffragio comprobat RIEDLINUS l.c. An. 2. Majo obs. 24 p. 244. ubi *Senectutis viridis* exemplum recenset, insuperque testatur, quod plures juvenes inveniantur, qui *viribus debiles* & ita Senes sunt, quam tam vegeta senectute gaudent, ut juvenes viribus, si non superent, tamen æquent, quales nihilominus, licet rarius, reperiantur; quam observationem hisce verbis obsignat: *tu qui hæc legis, sic vive ut tales se-*

E  
nec-

nocturem expectare possit; quamplurimi enim intemperantia sua, id impediverunt & quotidie impediunt. Ob id etiam homines Senium intrantes moderationem quoad Motum & Quietem observare debent. Minime vero illis absolutum otium, & constans quies ordinari debet; pessime itaque sibi consulunt illi, qui in prægressis annorum periodis laboriosam vitam egerunt, & nunc quieti se tradere volunt, si sub bono appetitu & pleno vistu in sella brachiata & reclinatoria ad calefactam fornacem otii indulgent, proinde vero ex insolita augmentacione sanguinis, hujusve tardiori progressu & concurrente spissitudine, ob insufficientem excretionum successum oriente impuritate humorum multiplices seniles morbi accelerata invasione sibi accersunt: rectius iraque tales iniciati Senes exercitationem corporis moderatam arque labores continent, habito respectu virginum temporis, aeris aliarumque circumstantiarum, ne videlet comparato suo robore abutantur; pro pristica itaque adfuetudine vel ambulando, vel curru vehendo, vel equitando, aut ruri aut domi modo convenienter peregrinando, modo domestica negotia tractando corpus exercant; & quod jam gradu & diuturnitate minuendum est, id repetitione modica suppleatur: nam remissus, sed indies corpus motu exercere Senibus talibus apprime conductit. Hinc omnes longavi nunquam in otio, semper in agilivitate conditione deprehensi sunt. Quandocunque igitur Senes, motui corporis adfueti, ab hujus continuacione desistunt, tunc certo certius adversa valetudine confitari inchoant: multum etiam hisce senibus acceptæ & sub temperata aura instituta peregrinationes conducunt, imprimis si ex illis lucrum honorum & bonorum sperant,  
quale